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Dienos Kfihįjmaf 155 Kuopa Ja: Turi 23 LRKSA KUO|1V MMESlt"
Lapkričio 8-tą keturių didžiųjų užsienių reikalų mi- 

nisterių konferencijoje Genevoje Molotovas paleido biau- 
rią bombą tik ką parvežtą iš Maskvos. Jis pranešė, kad 
Sovietų Rusija griežtai atmeta vakariečių planą Vokieti
jos suvienijimo reikalu pravedant visuotinius ir laisvus 
balsavimus, kurie vakariečių planu numatyti rugsėjo mė
nesį, 1956 m. Sovietai tokį planą laiko nerealiu ir ne
praktišku ir jie neprileis, kad rytinė Vokietija išsprūstų 
iš jų rankų, kad atsigautų vokiečių utilitarizmas ir ka
pitalizmas ir kad šios jėgos būtų nukreiptos prieš Sovie
tų Uniją. Taigi, Kremlius aiškiai padėjo ant stalo savo 
kortas—-turi būt sukomunistinta ne tik rytinė Vokietija,

Naujus Parius
52 IR 17 KUOPOS KETINA NEhSILEIST 155 KUOPAI

kortas
kurią Sovietai kontroliuoja, bet ir visa Vokietija. Prie
de to, Kremlius reikalauja, kad vakariečiai ištrauktų iš į 
Vokietijos pusę savo ginkluotų jėgų ir pasirašytų ryti-; 
nio ir vakarinio militarinių blokų nepuolimo paktą. Va
kariečių diplomatai, išgirdę tokius Maskvos reikalavimus, 
mano, kad tolimesnės diskusijos Vokietijos suvienijimo, 
ginkluotės mažinimo ir vakarų ir rytų kontakto reikalais 
būtų tik bergždžias laiko eikvojimas. U. S. valstybės sek
retorius Dulles net išsireiškė, kad jis abejojąs, kad bet i 
koks susitarimas su Sovietų Rusija turėtų vertės. Išrodo, Į 
kad Genevos dvasia, kaip ji greit pritvinko, taip greit ir 
išgaravo. T- * *

Lapkričio 24-26 dienomis New Yorke Įvyks Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto posėdis. Jame bus 
svarstomi vidujiniai VLIKo reikalai ir Lietuvos nepriklau
somybės atkovojimo akcijos sustiprinimas. Lietuvių spau
doje taipgi pasirodė žinių, kad iš VLIKo pasitraukė tau
tininkų grupių—Tautinio Sąjūdžio ir Laisvės Kovotojų 
Sąjungos atstovai. Tikrai apgailėtinas reiškinys, kad to
kiu momentu lietuvių jėgos skaidosi. Kitaip i tautos vie- ’ 
nybės ir Lietuvos laisvinimo reikalus žiūri organizuotoji ' 
katalikų visuomenė. Štai lapkričio 5 dieną Cicero, Illinois, j 
Įvykęs ALR Katalikų Federacijos Tarybos suvažiavimas 
priėmė reikšmingą rezoliuciją, kurioje tarp ko kito pa
reiškiama; “Jei VLIKųi persireformuojant nekatalikiškos 
politinės grupės statytų su Lietuvos laisvinimo darbais ne
siderinančias sąlygas ir iš VLIKo pasitrauktų, mūsų pa- į 
reiga žiūrėti, kad dėl laisvės kovojanti tauta neliktų be ■ 
vadovybės, ir, nepaisant visų aplinkybių, VLIKą išlaikyti

;. sUp-Kai vieningai* . ū e užnugaryje.” čia 
reikia dar pastebėti, kad bile grupė, ypatingai jų va
dai, kurie asmenines ambicijas ir vadizmo maniją sta
tys augščiau tautos ir Lietuvos laisvinimo reikalų,

Stipendijų vajus paskutinėmis savai
tėmis žymiai pagyvėjo. 155 kuopa, 
Scranton, Pa., jau prirašė 23 naujus na
rius. Lapkričio 14-tą centro ofisas vėl 
gavo čeki ir šių narių aplikacijas: Joseph 
Davis, Alfred Davis, Helen Ann Miller, 
Mary Ann Skrutskie, Charles Lozinger, 
Patricia Gail Lozinger, Helen Gedman 
ir Marie Yanušas.

Naujų narių sąrašą ir čekį centro 
Įstaigai prisiuntė Susivienijimo dvasios 
vadas, Scrantų šv. Mykolo parapijos 
klebonas kun. J. F. Baltusevičius-Boll. 
Kaip žinoma, 155 kuopai į talką prira
šyti naujus narius stojo Šv. Vardo Drau
gija. Tokia talka pasirodė labai naudin
ga ir šiandien 155 kuopa dabartiniame 
vajuje stovi pirmoje vietoje. Dar vienas 
kitas naujas narys ir ši kuopa patikrins 
vienam studentui $200.00 stipendiją. 
Stipendijos sudarymui reikalinga prira
šyti nemažiau 25 naujų narių ir kad jų 
bendra apdraudos suma siektu nemažiau 
$25,000.00.

Lapkričio 15-tą stipendijų vajaus da
viniai Susivienijimo centro įstaigoje taip 
išrodė:

opa Naujų narių Bendra apdrauda

56 3 2,550
56 3 2,250
)4 2 2,000
71 2 2,000

tys augščiau tautos ir Lietuvos laisvinimo reikalų, nei 
savo veiklai, nei savo atskirai sukurtiems fondams visuo
menėje neturės pritarimo, nei paramos.

Lapkričio 8-tos balsavimų daviniai rūpestingai anali
zuojami. Demokratų vadai Įžiūri įpiliečių linkima jų pu
sėn, tuo tarpu republikonų vadai šių rinkinių davinius 
laiko tik lokalinio pobūdžio, nerodančių pavojaus 1956 
metų prezidentiniuose rinkimuose. Vis dėlto netikėti de
mokratų laimėjimai keliose valstybėse, ypatingai Indiana 
valstybėje, nevisus republikonų vadus ramina. Kai ku
rie kelia balsą vadovystėm Įtraukti jaunesnio amžiaus ir 
energingų žmonių.

Kuopa Naujų narių Bendra apdrauda

155 23 $22,000
52 21 12,000
17 10 10,000

179 6 6,000
265 5 4,500
100 į 4,000

30 4 3,500
33 4 3,500
41 3 3,500

212 4 3,000
142 4 2,750
101 3 2,500
243 3 2,500

. tašas rodo, kad 155 kp., Scranton, 
lgibpa Wilkes-Barre, Pa., ir 52 kuo- 
pd Lvrence, Mass., peržengę vasarinių 
atosgu sudarymo slenksti, tvirtais 
žingiais eina prie pilnos kvotos įvyk- 
dym—stipendijų sudarymo.

Itų gražu, kad ir kitos kuopos stip- 
riauajudėtų darban ir sudarytų bent 
vasmes atostogas jaunuoliams. Pasi- 
slenime, kad kuo didžiausias skaičius 
jaųnlių galėtų praleisti atostogas ka' 
talilkose stovyklose. Tokie jaunuoliai 
tapsrganizacijos rėmėjais ir vadovais.

1 primename, kad stipendijų va
jus .sibaigs gruodžio 31, 1955. Taigi 
laik nedaugiausia, vienok energingai 
pasirbavus galima pasiekti gerų re- 
zult.i. Pavyzdžiui, serantoniečiai i 
traną laiką prirašė virš 20 naujų narių.

reitą savaitę Susivienijimo sekre
torių V. T. Kvetkas, iždininkas P. J. 
Kaiauskas, lydint ilgamečiu! 31 kuo
pos sekretoriui Jonui Žernauskui iš 
Mahioy City, Pa., lankė Schuylkill ra- 
joncolonijas, turėjo pasitarimus su vie
tini; veikėjais vajaus reikalais.

UKSĄ švietimo komisijos narys, 
PeV. Ličkus, priklausąs 160 kuopai, 
l/Mgo, IR.y praneša, kad chiaugiočioi 
Akėjai pasiryžę rimtai padirbėti stipen- 
dj vajaus pasisekimui ir tinkamai pa
rieti Susivienijimo 70 metų sukaktį, 
“i pačia proga noriu pranešti,” rašo p. 
Lkus, “kad gal ir man pavyks keletą 
uju nariu prirašyti.” Geriausios klo
ti'! '

Gruodžio mėnesį vyks svarbūs LRKSA kuopų susi
rinkimai, kuriuose bus renkamos valdybos ir nustatoma 
1956 metų veikla.

Patartina kuopoms laikytis konstitucija nustatytos 
tvarkos ir išrinkti pilną valdybos sąstatą, būtent: pirmi
ninką, vice pirmininką, užrašu sekretorių, finansų sekre
torių, iždininką ir du iždo globėjus.

Išrinkus valdybą, jos sąstatą pranešti centro įstaigai 
ir organo redakcijai, kad galėtų paskelbti organe “Gar
se” ir turėti rekordą. Visos kuopos, kurios nori savo su
sirinkimus skelbti organe, pasistengkite pranešti kokią 
dieną susirinkimai laikomi, taip pat vietą ir valandą kada 
susirinkimai pradedami.

Kai]) žinote, 1956 metais mūsų Susivienijimas sulauks 
70 metų sukakties. Vykdomoji Taryba, kaikurios apskri
tys ir kaikurios kuopos jau iš anksto planuoja, kaip tą 
sukaktį tinkamai paminėti. Svarbu, kad visos kuopos, ne
atsižiūrint ar jos didelės ar mažos, pasistengtų sukaktį 
paminėti ir ta proga įrašytų naujų narių. Tadgl ] rieš- 
metiniame ir metiniame susirinkime svarbu šį reikalą rim
tai pasvarstyti. Sekmingesniam naujų narių verbavimui 
patartina išsirinkti kuopos organizatorių ir su juo koope
ruojant visiems nariams stengtis padidint kuopas naujais 
nariais.

Per septyniasdešimt metų organizacijos nuveiktais 
darbais mes galime pasididžiuoti. Svarbu tą darbą gar
bingai tęsti ir toliau. Didžiausią dėmėsi reikia kreipti į 
jaunimą.

LRKSA CHICAGOS APSKRITIS
PASIRYŽUSI PADIRBĖTI

I Chicagos apskritis yra rimtai ja. Tai būsianti didelė, 400 pus- 
' susirūpinusi, kad sukaktuvinis lapių knyga. Tos knygos pasi- 
stipendijų vajus kuogeriausiai rodymas ir jos turinys sudarys 
pavyktų ir tam reikalui dar vasa- Susivienijimui užpelnytą garbę, 
ros metu, birželio mėn. 17 d., Ta pačia proga p. Prezidentas 

■buvo sušauktas apskrities susi- paminėjo ir nuolat “Garse” skel- 
rinkimas, kuris išimtinai spren- biamąjį sukaktuvinį straipsnių 
dė vaiaus.jEeikalus. ___ . ±onkursų. Tąčiaų viso-

Išklausęs Susivienijimo prezi- užtenka. Kiekviena kuopa su- 
dento p. L. Šimučio pranešimą, kakties proga turi surengti tin- 
susirinkimas pradėjo diskusija? kamus 70 metų sukakties minė

jimus ir iš tų minėjimų gautą
jį pelną paskirti parapijų nau-

i

ARKIV JURGIO MATULEVIČIAUS
BEATIFIKACIJOS REIKALU

Dievo Tarno arkivyskupo Jur- Už šią moralę pagelbą bus de
glo Matulaičio-Matulevičiaus be- kingas Generalinis Postulatorius 
atifikacijos Įžanginės - ordinari- ir visi, kurie rūpinasi, kad Die
nes bylos yra baigtos. Romon yra vo Tarno arkiv. Jurgio beatifi- 
atsiųsti vyskupijų teismų proto- kacijos byla greitai ir laimingai 
kolai iš Luganos—Šveicarijos, baigtųsi, 
iš Malines—Belgijos, iš Brook
lyn, N.Y., iš Scranton, Pa., ir( 
šiomis dienomis Romoje laukia
mi Buffalo, N. Y., teismo proto-Į 
kolai.

Artėja diena, kaį bus galima SCHUESSLER MIRĖ 
perkelti visą beatifikacijos bylą 
Į augštesnįjį teismą, Į Šv. Apei
gų Kongregaciją. Tam perkė-; 
limui yra reikalingas šv. Tėvo 
leidimas. To leidimo prašo ne 
vien Generalinis Postulatorius. 
bet, paprastai, ir kardinolai, vys
kupai, klebonai, kunigai bei žy
mesnieji pasauliečiai.

PAVERGTŲJŲ EUROPOS LUTŲ vokiečiai apie
LIETUVIUSSEIMO REZOLIUCIJOS

stipendijų vajaus reikalu. Dis
kusijų metu išryškėjo reikalas r 
visą Chicagos apskritį padalinti dai.

i i 3 rajonus, išrenkant kiekvienam 
rajonui vadovą — organizatorių.

_ Tų rajonų vadovų-organizatorių 
uždavinys — bendradarbiauti su 
kuopomis, reikalui esant šaukti 

./kuopų valdybų susirinkimus ir 
bendrai, planingai dirbant išju
odinti vajaus reikalą ir suintensy
vinti kuopų veiklą.

Rajonų vadovais - organizato- mūsų Susivienijimas yra ne vien 
riais buvo išrinkti šie asmenys: tik apdraudos, bet ir visuomeni- 

dr. ;I rajonui—p. Ig. Sakalas (16. 48, nė organizacija, kuri per 70 me-

Kalbant apie sukaktuvinį 
straipsnių konkursą, tame susi
rinkime buvo paskirti ir konkur
sinių straipsnių teisėjai, būtent: 
kun. P. Cinikas, M.I.C., p. Ka
zys Kleiva ir p. Albina Poškie
nė.

Iš šio trumpo rašinio bešališ
kas skaitytojas gali matyti, kad

Grįžusieji vokiečiai ypač šiltai
----------------------------------- atsiliepia apie Friedlando sto

vyklos katalikų kapelioną c'~
Europos Tautu nifestacija Sovietu aikos sąjū- Krahe. kuris net per sayp pa-[lQ0 ir 101 kp.), II rajonui p. A. tų gyvavimo yia daug nusipel- 

mokslus primena tikintiesiems Budris (15, 85. 88 ir 160 kp.) ir nusi ir todėl verta dėmesio bei 
III rajonui—p. St. Juška (33, paramos. 
163 ir 303 kp.).

Susirinkimas p. L, Šimučio 
bute c

Vasaros karščiams esant, dar

Pavergtųjų
(sutrumpintai: PET) seimas, re- džiui” stiprinti, ir narta kreip- 
aguodamas Į kiekvieną svarbes
nį Sovietų ar jų satelitų mėgini
mą kalbėti pavergtųjų Rytų ir 
Vidurio Europos tautų vardu ar 
atsakydamas į jų tos rūšies žy
gius, š. m. spalio 17 ir 18 d. d. 
priėmė visą eilę reikšmingų re
zoliucijų, kuriomis atsidėjus gi- vad. "Rytų bloką”. 
narnos pavergtųjų teisės. PET 
atkreipė dėmesį i tai, kad UNE 
SCO konferencijoje Montevideo 
mieste dalyvavo bolševikiniai 

[Albanijos, Bulgarijos ir Rumu
nijos atstovai, kad Sovietai sten- 

Kun. K. A. Matulaitis, MIC giasi neteisėtai atstovauti tarp- 
Marian Hills Seminary, 
Clarendon Hills, Illinois

tis į laisvųjų kraštdelegacijas apie lietuvių ir kitų darbo ver- 
iškelti Jungtinėse Titose tikros gų kančias Sibiro tremtyje. Už 
karinės padėties pargtose tau- jo nuopelnus ir nepaprastą grįž- 
tose klausimą. Pareitas protes
tas prieš tai, kadpavergtieji 
kraštai Rytų ir Vidįio Europo
je yra bolševikų įtrkti į karinį

tautinėje darbo organizacijoje 
Estijai, Latvijai, Lietuvai ir kad 
Sovietai visokiais būdais stengia
si savo atstovus Įkišti Į Įvairias 
tarptautines institucijas.

Dėl Rytų - Vakai konflikto 
pasisakyta, kad dėl 3 tėra kalti 
įtik vieni Sovietai, skaldė Eu
ropą ir nuleidę jojeįeležinę už
dangą. Visi Soviet'.siunčiami į 
[Vakarus turistai ar taip Įvairūs 
[pareigūnai ar komisas nebus jo
kie laisvųjų gyventų atstovai, 
galį reikšti jų vai. Taip pat 
pažymima, kad neis Įmanoma 
įsunormuoti Rytų-Vrarų santy- 
[kius neatstačius vis 9 paverg-DĖL SUSIGRAUŽIMO PET taip pat pasisakė prieš tųjų valstybių nepriiausomybės. 

 i rumunų ir vengrų karo belaisvių Keitimasis kultūrirnkais. kiek 
rfTTr Aro m t L- tolimesnį laikymą Sov. Sąjungo- jie būtų iš Soviei pavergtų 

,, . _ ~ bap, 11C‘° je. nors nuo karo pabaigos jau kraštų, dar nereiškizkad tuo bū-
11-tą mire Anton Schuessler, 44 ...... . i
metų amžiaus.

Autoritetai sako, kad jis miręs 
dėl susigraužimo. Spalių 16-tą, 

!dar neišaiškinti piktadariai, žiau-

[ Susivienijimo nariai turėtų sa
vo pažįstamus ne narius painfor
muoti apie Susivienijimo nuvei!, 
tus ir dabar atliekamus darbui 
duodant jiems prie progos i 
“Garsą” pasiskaityti, o plunksn, 
valdančių paprašyti, kad daly
vautų sukaktuviniam straipsni'.. 
konkurse.

P. LIČKUS, 
Švietimo komisijos narys

tančiais rūpinimąsi net pats Po
piežius jam yra atsiuntęs sveiki
nimą. Kai kurie iš grįžusiųjų vo
kiečių patys jieško lietuvių, pa-Yas negalėjo būti intensyviai va- 
pasakodami jiems apie darbo Tomas, bet orui atvėsus pasiryž- 
vergų stovyklose ar Sibiro trem-jta smarkiau pajudėti. Tam rei- 
tyje sutiktuosius mūsų tautie- kalni š. m. spalio mėn. 28 d. Šu
čius, jų vargus ir gyvenimo są-1 sivienijimo prezidento p. L. Ši- 

. lygas. mučio bute įvyko Chicagos aps-
. Lietuviai rodo dideli savitai- krities valdybos, konstitucinių 

pio solidarumą ne tik ištikus ku-; komisijų narių (gyv. Chicagoje) 
rį nors iš jų kokiai nelaimei, bet įr rajonų vadovų-organizatorių 
ir pavyzdžiui gindamiesi nuo susirinkimas. Tame susirinkime 
kriminalistų, kurie ne kartą sa-, maionus šeimininkas p. L. Šimu- 
vo valią stengiasi diktuoti sto- įjs prie užkandžio referavo susi- 
vyklos administracijai ir politi- rinkusiems apie Susivienijimo 
niams Sovietų vadovams. Vokie- ‘ padetį iškeldamas faktą, kad per 
čių teigimu, jei tik kuris krimi- ?q sav0 gyvavimo metų Susivie- 
nalistas paliečia lietuvį, tai tuoj nijimas visiems ir visuomet iš- 
tą užstoja kiti, o vietoj vieno ar mokėdavo pomirtines, kai tuo 
dviejų atsiranda 50 ar 100 lietu- tarpu komercinės apdraudos ben- 
vių.

NAUJAS PERVERSMAS
BRAZILIJOJE
De Janeiro. Brazilija.—Rio

Lapkričio 11-tą armija, vadovau
jant generolui Henrique Teixei
ra Lott, pašalino laikinąjį valsty
bės prezidentą Carlos Coimbra 
Da Luz ir paėmė vyriausybės 
kontrolę. Laivyno ir oro jėgų va
dai prie perversmo nesidėjo.

Perversmas buvo pravestas be 
didelio sąmyšio, dauguma sosti
nės gyventojų net nežinojo, kas 
darosi.

Generolas Lott yra palankus 
naujai išrinktam prezidentui Ju- 
scelino Kubitschek (kurs yra 
lenkų kilmės). Susiginčijęs su 
laikinuoju prezidentu Luz, geh. 
Lott rezignavo iš karo ministc- 
rio vietos ir nuvykęs į centrinės 
armijos barakus užėmė sukilėlių 
vado vietą.

Tą pačią dieną parlamentas 1at- 
kinuoju prezidentu išrinko sena
to prezidentą Nereu Ramos.

Visuotiniu balsavimu išrinkto

i 1 _ 1[droves sunkiuoju depresijos me- , 
tu negalėjo savo įsipareigojimų 
ištesėti. Mūsų Susivienijimas 
stipriai stovi finansiškai, tik 
Jam reikia daugiau naujų narių 
[ir todėl p. Susivienijimo prezi- 
identas paragino visus smarkiau 
i padirbėti ir naujų narių prirašy
ki, o kuopoms ir pačiai apskri
čiai aktyviau pasireikšti visuo
meninėje veikloje.

Susirinkusieji išklausę p. L. 
Šimučio pranešimo pasiryžo pri
rašyti po 5 naujus narius ir išju- 

1 dinti kuopų veiklą.

Susivienijimo 70 metų 
sukaktis

t __  ___ _____ r__________ a _________________ . Susirinkimo eigoje p. L. Šimu*
kitomis rį ir sudužo. Žuvo penki kariš- apie.savo karinių pajėgų mažini-'leidžiamoje, tiek ir dsienio spau- pardavė Egiptui 30 Vampire jetitis pranešė, kad neilgai trukus prezidentu Kubitschek inaugura- 

'kiai, kiti penki, sužeisti. . -'mą. tėra tiktai propagandinė ma-'doje. kovos lėktuvų. bus išleista Susivienijimo Istori- cija įvyks sausio 31, 1956.

i praėjo daugiau kaip 10 metų, du Vakarai pripažitų Sovietų 
'Pareikalauta tuoj sudaryti jiems dominavimą Vakarį ir Vidurio 
sąlygas grįžti į gimtuosius kraš- Europoje pavergt lice kraštuose, 
tus, o Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių—imtis visų reikalingų 
žygių jiems padėti. Taip pat pa
sisakyta prieš laikymą Bulgari- C 
joj, Rumunijoj ir Vengrijoj di- 

, dėsnių karinių pajėgų, nei lei- 
Jdžiama sudarytosiomis su tais 

kraštais taikos sutartimis. Tie 
kraštai su Albanija. Čekoslovaki
ja ir Lenkija laiko didesnes ka
rines pajėgas, nei buvo prieš ka
rą, o Lietuva. Latvija ir Estija ( 
yra priverstos prieš savo valią'

BONN. Vokietija.—Lapkričio- 
11-tą vakarinė Vokietija pradėjo' 
organizuoti naują armiją. Pir-' 
miausia sudarė instruktorių kad-j 
rą iš 101 aficierių ir saržantų. | 
Į tris metus vakarinė Vokietija 
tikisi suorganizuoti 500,000 vyrų į 
armiją.

j PET pasmerkė kčiunistinį ru- ■ 
munų režimą už taikad nuslėpė 1 
žinią, jog komunisniame kalė- 1 
jime mirė pasižyrįję rumunų ■

1 veikėjai Maniu ir Eatianu. Ma
niu buvo rumunų vĮstiečių par
tijos vadu, č> Bratiah—Rumuni
jos ministeris pirmiinkas. Apie 
jų mirtį pranešė neeniai iš ka- Adelė ir Vacys Andriuškai Bu
dėjimo paleistas bu\s ministeris enos Aires mieste (Argentinoj) 
pirmininkas Tataresu. atidarė naują kartoninių dėžučių

PET seimo šiais i kitais reika-

šiuos prašymus šv. Tėvui, kad:dar. neišaiškinti piktadariai, žiau- 
jis teiktųsi duoti arkiv. Jurgio'nai nužudž jo du sūnūs—John, 
beatifikacijos bylai tolimesne ei-'13 met4- ir Anton, Jr., 11 metų, 
ga, reikia rašyti šv. Tėvui. adre-'J^ ir Robert Peterson, 14 metų, 
suoti: S. Congregatio Sacrorum-įunus jado miškeiy sukrautus 
Rituum, Palaszo dei Congrega
tion!, Citta del Vaticano, o pa
siųsti Generaliniam Postulato- 
riui:
MIC., Via Corsica 1, Roma-Italy. 
Jis tuos prašymus prijungs sa
vo laiku prie savojo ir įteiks 
kam reikia.

Rašykiįe, kaip mokate. Ge- čio 11-tą laivyno bomberis. pra- mą. Atkreiptas dėmesys taip pat do taip pat platų atąrsi tiek pa-į
riausia lotyniškai, bet mielai bus tybų laiku, atsitrenkė Į destroje- į tai, kad Sovietų pasiskelbimas čių pavergtųjų krštų laisvėje skelbta, kad italų firma Macchi 
priimami prašymai ir 
kalbomis.

Rev. Casimirs Rėklaitis,

vieną ant kito.
Įvykus tragedijai, Schuessler 

uždarė savo siuvėjų dirbtuvėlę ir 
visą laiką pašventė mėgindamas 
išaiškint, kas taip žiauriai nužu
dė jo vaikus.

SAN DIEGO, Calif.—Lapkri- stiprinti Sovietu karinį pajėgu-įlais priimtosios realiucijos ra-1 
r\ 11 41 I. r, n-. U a... r. ... n J — __ 4 .. i . — .. n 1. .-1 „ 4.l» • . — 4 1 " 4- ■ ■ .. 4. V. .... 1 Airi. ’ ROMA.—Lapkričio 10-tą pa

kiai, kiti penki, sužeisti. mą tėra tiktai propagandinė ma-'doje. kovos lėktuvų.

1
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AMERIKOS PADĖKONĖS DIENA

APSAUGOK, VIEŠPAT1EMUS NUO 
TOKIOS “PAGELDS”

PRANEŠIMAS

ke Baltazarui: Dievas suskaitė

Kiekvieną metą Amerikos pre- ne, Tekel, Fares, buvo pranašin- 
zidentas paskutinį lapkričio ket-'gi žodžiai užrašyti ant sienos. 
virtadienĮ skelbia kaip amerikie- žydų tauta irgi buvo išblaškyta, 
čių Padėkos Dieną. Tai dienai ir tik šiomis dienomis atsistatė 
prezidentas išleidžia proklamaci-'—Izraelio valstybę — po dviejų 
ją ir kviečia visus piliečius prie tūkstančių metų! Romėnų civili- 
maldos padėkoti Dievui ne tik už'zacija žuvo, kad savo ištvirkimo 
gerą derlių, bet ir už visas duo-jpurve žlugo . . . Žlugs ir komu- 
tas malones. Prie šios proklama- nizmas—savo žiaurumo, neapy- 
cijos prisideda visų valstybių gu-j kautos ir kraujo balose. Jam jau 
bernatoriai ir Padėkos Diena užrašyti žodžiai: Mane, Tekel 
švenčiama kaip valstybinė šven- Fares . . . Tie žodžiai tada reiš- 
tė.

Šventės pradžia siekia 1621 me- tavo karaliavimą, ir padarė jam 
tus, kada Plymoutho kolonijos'galą, nes tu pasvertas svarstyklė- 
gubernatorius Bradford paskyrė, 
dieną po visų lauko darbų pade- 1 
koti Dievui už derlių ir prašy- 1 
ti palaimos rudens sėjai. Šis gra
žus pavyzdys paplito po visas 
Naujosios Anglijos kolonijas. 
Kai Amerika tapo laisva, jos pir
mas prezidentas Jurgis Wash- 
inĮjtonas paskyrė lapkričio 26 
dieną-, 1789 metuose, “kaip vie
šos padėkonės ir maldos dieną, 
kad su dėkingomis širdimis Vi
sagaliam Dievui pripažinti atski
ras ir daugeriopas malones”. Jis 
ragino žmones “prašyti Jo atleis
ti tautai ir visiems prasižengu
siems, platinti tikrojo tikėjimo 
ir dorovės pažinimą ir praktiką, 
ir kad Jis duotų žmonijai laiki
nos gerovės tiek kiek Jam žino
ma geriausia.”

1863 metais prezidentas Lin- 
kolnas paskyrė lapkričio paskuti
ni ketvirtadienį padėkonei; taip 
kaip prezidentas Johnsonas 1867 
metais ir prezidentas Grant 1870 

m... -- x——šir
mas paskutinis lapkričio ketvir
tadienis.

Šalę Amerikos ir Kanada turi 
padėkonės dieną. Paskutinis spa
lio pirmadienis yra kanadiečių 
šventė, kada jie išpažįsta savo ti
kėjimą Į Dievo apvaizdą ir die
višką globą.

Ar nedyvina, kad Amerika ne
turėdama jokių santykių su baž
nyčiomis, o duoda pilną laisvę ti
kyboms, kartu Dievą išpažįsta ir 
skiria vieną dieną metuose Jam 
padėkoti. Visos tikybos tą dieną 
mini kaip valstybinę šventę— 
Dievui padėkoti dieną! Piliečiai 
prisiima pareigą ir teisę Dievą 
pažinti, Jį mylėti ir Jam tarnau
ti. Niekas negali nuo tos parei
gos paliuosuoti, arba tą teisę at
imti. Priešingai, nereikia tokių 
įstatymų klausyti, kurie paneigia 
ši Dievo duotą įsakymą.

Iš gilios senovės mes žinome, 
kad visais laikais tautos garbino 
dievybę, jai tarnaudami ir jai dė
kodami. Šv. Rašte skaitome kaip 
Adomas. Abelis, Setas, Nojus, 
Abraomas ir Melkizadekas atna
šavo aukas Padėkonei. Iš istori
jos žinome apie graikų, romėnų, 
kartaginiečių ir egiptiečių aukas, 
apeigas, papročius.

Tautos ir valstybės turėjo ap
eigas permaldauti dievaičius ar 
tikrąjį Dievą už savo kaltes. Pra
džios Knygoje—Senajame Įstaty
me skaitome, kaip Dievas baudė 
ištisus miestus už prasižengi
mus: “Viešpats lydino ant So
domos ir Gomoros serą ir ugni
mi nuo Viešpaties iš dangaus, ir 
sunaikino miestus ir visą aplink 
šalį, visus miestų gyventojus, ir 
visus žemės augalus” (Prad. 19. 
24-25).

Vėliau ir Babilonijos nupuo
limas įvyko dėl žmonių kaltės. 
Pranašas Danielius išpranašavo 
karaliaus Baltazaro žuvimą: Ma-

Kiekviena proga okupantai kartoj vis tuos pačius 
melus, būk Rusija teikia lietuvių taui kokią nors pa- 
gelbą. Pavyzdžiui rusų talkininkų ikraštis “Tiesa” 
paskleidė panašią nesąmonę, esą, visiavergtosios Lie- Į 
tuvos darbo žmonės gerai žiną, kokią dėlę paramą su
teikė sąjunginė vyriausybė pokario mūs. Kokia jos ta 
parama buvo, kiekvienas gerai žino, ai buvo lietuvių 
tautos pavergimas, turto atėmimas ir skdas.

Rusijos sąjunginė vyriausybė, kaldama apie taria
mą paramą, nuolat tyko kuo daugiam Lietuvos išvež
ti. Iš kolchozų duoklių pavidalu ji atii žemę, ūkio ga
minius, o iš pramonės Įmonių—jų pagiintas prekes. Ji 
išveža Lietuvos mišką, turtus, gėrybt o lietuvius tre
mia Į Sibirą. Tuo metu maskolberniaiir drįsta pliaukš
ti ir Lietuvos apiplėšimą vadinti didžiois rusų tautos pa
rama. Ne dėl ko kito, kaip tik dėl tios paramos su
skurdo Lietuva ir jos žmonės, kurie nepakenčiamo duo
nos kąsnio dabar neturi.

Jei okupantų liaupsinama “sąjungiivyriausybė” nori 
suteikti lietuvių tautai tikrą paramą, gu leidžia lietu
vių tautai laisvai tvarkytis. Tuomet etuvių tauta Įro
dys, kad puikiausiai galės išsiversti be dinamos “didžio
sios rusų tautos” paramos. Sovietai d kartą turės pro
gą įsitikinti, kad Lietuva sugebės gei atsikurti ir su
sitvarkyti. Visi jos žmonės tuomet h sočiai pavalgę, 
puikiai apsirengę, patenkinti ir linksi Jie gyvens dar 
geriau, kaip prieš keturiolika metų, i niekas nenorė
jo žinoti apie rusų vadinamą paramt Patyrimas rodo, 
kad rusų tauta dar niekam nesuteikėkros paramos, o 

. tik atnešė vargą ir nelaimes. Ten, k rusų tauta, žen
gia, nešdama savo vadinamą “paramątenai girdėti de
javimai, rieda gailios ašaros, krinta ša omi nekalti žmo
nės; liejasi kraujo upeliai.

Tegu Augščiausias apsaugo lietui tautą nuo rusų 
tautos atneštos netvarkos ir jos vadintos “paramos” ir 
priartina išlaisvinimo valandą.

je ir rastas perdaug lengvas, tad ■ 
tavo karalystę padalins ir ati
duos priešams . . . Toks likimas 
bus ir komunizmui . . .

Kur Dievas persekiojamas, kur 
tikybai nėra laisvės, kur neapy
kanta viešpatauja, ten jokia sis
tema neišlaikys prie amžių išban
dytos taisyklės: tiesa ir meilė 
nugali. Sutrupa viskas į Petro 
Uolą. Žūva visi diktatoriai, griū
va despotai, subyra galybių die
vaičiai prieš Senovės Dievą. Se
novės Dievas dar gyvena. Jis ne
siduoda pajuokiamas. Jo keršto 
rykštė anksčiau ar vėliau nupla
ka .. .

Dievas nori meilės, aukos iri 
maldos. Taika paremta ne mei
le ir dėkone, yra taika tik kardo, 
jėgos ir pavergimo. Padėkonės 
Dienoje jieškome ir norime tai
kos, pilnos laisvės, paremtos mei
le ir auka. 1918 metais traukėsi iš Rusijos

Augščiausia meilė yra Kančios Lietuvos link. Paskui vokiečius 
meilė. Didžiausia auka yra mir- veržėsi raudonoji armija. Vii-

LIETUVOS K AR JUCIENĖS
GIMTADIENIS

Mūsų kariai atidavė ir 
atiduoda savo kraštui, ką 
privalo ir sugeba.

Pakrikusi vokiečių kariuomęnė

ties auka už tiesą. Tokią- meilę niuje sujudo komunistai ir vieti- 
ir tokią auką duoda mums Ken-'niai lenkai. Viltys, kad demo- 
čianti Lietuva. Kenčianti Lietu- kratiškos Lietuvos niekas nelies, 
va jungiasi šiandien su laisvu pa- galutinai pranyko. Reikėjo orga- 
sauliu maldoje už laisvę, kurią nizuoti karines pajėgas. Tuome- 
turi laisvasis pasaulis. Dėkojame tinis Ministeris Pirmininkas A. 
Dievui už Ameriką, jos vyriau- Voldemaras išvyksta Į užsienį, o 
sybę ir už jos narsią kariuomene, pavojus jau čia pat, ir laukti ne- 
kuri budi taikos ir laisvės sargy- bebuvo kada. Perorganizuojama 
boję. Dėkojame Dievui ir už Jo 
Apvaizdą, kuri priglaudė tiek sū
nų ir dukrų tremtinių pas mus 
ir kitur laisvėje. Dėkojame Die
vui už ištvermę ir stiprybę bei 
pasiaukojimo dvasią ištremtiems rių. Būrys nemažas.
Rusijos gilumoje ar Sibire. Dė- reiškė, palyginus su daug gausin- 
kojame Dievui už pasilikusių Tė- gesniu priešu, kuris jau slinko 
vynčje drąsą, didį pakėlimą kan- prie Lietuvos sienų. Atsitrau- 
:čių ir persekiojimų. Visų dėkonė kiančių vokiečių įkandin į Lie- 
tevirsta į maldą už kenčiančią tuvą įsibrauna bolševikai ir 1919 
tautą, kad Teisingasis Dievas 
priimtų visas kančias už atpirki
mo ir išsilaisvinimo kainą. Kad 
greitu laiku ašaros pavirstų 
džiaugsmu, o raudos iškilminga 
giesme. Tekyla lietuvių giesmės 
žodžiai dangun visur:

Dievas mūsų gelbėtojas ir 
stiprybė

Jis pasirodė ištikimas mūsų 
padėjėjas varguose.

Todėl mes nebijome, kad ir 
žemė drebėtų

ir kalnai griūtų j jūros vidurį. 
Kareivi jų Viešpats su mumis 
tvirtovė mums yra Jokūbo 

Dievas.

kabinetas, kurio pirmininkas M. 
Sleževičius lapkričio 23 dieną 
skelbia šaukimą Į savanorių pul
kus.

Susirinko apie 15,000 savano- 
Bet ką jis

metais kovo 5-6 dienomis užima 
Vilnių. Savanorių jėgų nepaka
ko, reikėjo visuotinės mobiliza
cijos.

Pirmasis naujokų šaukimas bu
vo paskelbtas . 1919 metais kovo 
mėn. 5 dieną. Naujokai rinkosi 
Kaune, Alytuje, Panevėžyje, Kė
dainiuose, Marijampolėje ir kito
se yietose, kur dar laikėsi vo
kiečių kariuomenė. Atėjo vyrai 
be tinkamo karinio apmokymo, 
be reikiamos aprangos, be mais
to išteklių. Ginklai buvo aprū
diję, šautuvai, gauti iš vokiečių 
mainais už maisto produktus. 
Buvo ir geresnių ginklų, bet vi
siems jų neužteko. Ginkluojama- 
si, kaip išmanoma. Nors ir labai 
blogos sąlygos buvo, bet mūsų 
karių didvyriškumas Įgalino at
statyti Lietuvos nepriklausomy
bę.

Lietuvos kariuomenės gimta
dienis—1918 m. lapkričio 23 d. 
Su gilia pagarba minime kariuo
menę, nes ji buvo ir savanoriš
ka tautos mokykla. Nesteigė ji 
mokyklų, universitetų, neišdavi; 
nėjo mokslo diplomų, bet davė

BENAMIAI. J. Mikelionio.'tai> M galėjo: vieniems teikė ga- 
Spaudė “Laiko” spaustuvė. Bu- llm.yb? moksl° diplomus įsigyti, 
enos Aires, Argentina. ,1954 m. 1 kitiems, nors ir nedavė diplomų, 

i irgi neliko skolinga. Musų ka- 
JAV IR KANADOS LIETU-' riuomenei rūpėjo ne tik grynai 

VIŲ DAINŲ ŠVENTĖS 1956 kariniai, bet ir kultūriniai rei- 
REPERTUARAS. Išleidimą ft- kalai. Per dvidešimt savo gyva- 
nansavo Amerikos Lietuvių Ben- vimo metų per savo eiles kariuo- 
druomenės Chicagos Apygardos menė perleido apie 250,000 vyrų. 
Valdyba. Chicago, 1955 m. .Kaimo ar miesto jaunimas iš ka-
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NAUJI LEIDINIAI
(A tsiųsti paminėti)

KOMUNIZMO PAGRINDAI. 
J. Venckaus. Išleido “Laivas”, 
Buenos Aires, Argentina. 1954 
m.

XO'JR

S/IVlNG^
"KAS TU ESI, Aš BUVAU . . . KAS Aš ESU, TU GALI 

BŪTI ...” AUKOK TREMTINIAMS.

Visoms Amerikos Lietuvių R. K. 
Federacijos Apskritims, Visiems

Skyriams, Visoms Katalikų 
Organizaci joms

Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos Tarybos su
važiavimas, įvykęs lapkričio mėn. 
5 dieną Chicagoje, įpareigoja Fe
deracijos apskritis, skyrius, o per 
juos ir visas katalikų organizaci
jas, suruošti lietuviškose koloni
jose vaikams kalėdines šventes, 
per kurias apdovanoti mažuosius 
dovanoms už gerą mokymąsi re
ligijos, lietuvių kalbos, už paro
dytus gabumus, darbštumą ir 
drausmę.

Patariame vengti nereikalin
gos konkurencijos, jei kai kurio
se vietose tokias šventes yra su
planavę ruošti, yra jau viešai pa
siskelbę, Lietuvių Bendruomenės 
skyriai, Ateitininkai, Vyčiai, Ka
talikų Susivienijimo, Katalikių 
moterų kuopos, paremkime jų su
manymus, padėkime jiems.

Visose lietuvių kolonijose vai
kų šventėj turėtų įvykti, priduo- 
kime joms krikščionišką prasmę 
—užgimęs Kristus ir mažiesiems 
turi atnešti tikrą džiaugsmą.

’ Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos Centro Val- 

’ dyba
D r. A. Darnusis, pirmininkas 
Kun. dr. A. Juška, sekret.

Katalikų Akcija
SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE

Prelatas J. Balkūnas
(Tęsinys)

Sao Paolo yra Brazilijos didžiausias miestas, su virš 3 mi
lijonais gyventojų. Plačiai išsimėtęs, turi daug priemiesčių, kaip 
Vila Zelina. kur dauguma lietuvių apsigyvenę. Sao Paolo mieste 
yra virš 10,000 lietuvių. Miesto centre yra daug dangoraižiu, 
plačių avenidų, didelių aikščių. Visur matai naują statybą, pa
gerinimus. Visgi Įspūdis yra europėjiško miesto, ne amerikoniš
ko, nors daug dangoraižių. Gatvės siauros ir kreivos. Namų sti
lius itališkas. Žmonių veidai įvairūs, spalva daugumos tamsi, 
juoda, "geltona, balta ar balzgana. Matytis, kad rasės gerokai susi
maišiusios. Tokio mišinio rasių, tautų, ūgio ir kitų charakte
ristikų sunku kur rasti. Nesakyčiau, kad minioj vyrauja portu
galu kilmė. Sunku aptarti brazilo bruožus. Brazilas bus miši
nys įvairių tipų. Sao Paolo turi daug italų, portugalų, ispa
nų, vokiečių, ir slavų tautų. Negrai taip maišosi kaip ir New 
Yorke.

Gatvėmis važiuoja daug aiitomobilių, bet kontroliuojančių ži
bintų ar policijos maža. Kaikuriomis gatvėmis visai nevažiuoja au
tomobiliai, nes vaikščioja žmonių minia. Matyti daug autobusų, 
mažiau gatvekarių, o visai mažai dviračių. Bendrai ir sunkveži
mių neperdaugiausia, palyginant su Amerikos didmiesčiais. Aikš
tėse žmonių eilės laukia autobusų. Vienintelis susisiekimas auto
busais, gatvekariais ir taksi. Net geležinkelis dėl tokio industri
jos centro tik vienas, ir tas pats labai netikusiai tvarkomas. Ma
čiau darbininkus apsikarsčiusius ant vagonų važiuojant iš darbo 
namon. Miestas apšviestas gana blogai. Centras turi užtektinai 
elektros, bet priemiesčiuose ir užmiesty visai mažai. Rajonai po 

ikeleta valandų visai negauna elektros. Pateisina, kad nespėja ap
rūpinti visus, kadangi miestas pergreit auga. Tiesa, daug gat
vių negrįstų, pristatyta naujų namų, bet atrodo, kad tempas ne
greitas, tiek statyboje, tiek kelių tiesime. Didžiausias apsilei- 
mas, kad nėra priemiesčiuose kanalizacijos. Sutros plaukia gat-

Anp*»ii7iTAI4Cj liZfr vemis. Kaip nesiranda ligų, tiesiog nūostabu. Negalima patei- 
OJAul IkL)“ Sinti miesto vyriausybę. Net draudžia privačiai įsitaisyti šali-

RĖJAI-SAVANORIAI gatvius

riuomenės lipo grįždavo nau
jas: išmokis drausmės, rašyti, 
skaityti, aro ir labiau pažinęs 
bei pamilęayo kraštą. Kariuo
menė davėudentams stipendi
jas. J i, rsdama žrhcjnes įvai
rioms gir/' 'rūšims,1 paruošė 
Įvairių sptdistų ir civiliniam 
gyvenimui, odžiu, mūsų kariai 
atidavė ir duoda savo kraštui, 
ką privalo iugeba.

Tos Žiūraitis,- O. P. 
(Žis ir Gyvenimas)

Įsteigtas Lietuvos Karinome-' 
nes Kūrėjų Savanorių Veteranų 
Sąjungos skyrius Vokietijoje. Į 

paikiną valdybą išrinkti: Vikto
ras Sutkus, pirmininku, Juozas 
Kriščiūnas, sekretorium ir Ka
zys Motgabis nariu. Skyriaus 
valdyba kviečia visus lietuvius 
kūrėjus - savanorius Vokietijoje 
stoti Į skyrių nariais. Rašyti val
dybos sekretoriui adresu: J. 
Kriščiūnas, (22b) Heidesheim, 
Krs. Bingen, 4204 Lbr. Svc. Co.

5. VILA ZELINA
Vila Zelina, kur gyvena dauguma lietuvių, yra priemiestis apie 

4 mylios nuo Sao Paolo centro. Jis yra platus, darbininkų ap
gyventas, apglėbęs kalnelį. Ant pat viršūnės yra pastatyta lietu
vių bažnyčia, kuri jau iš tolo matoma su augštu bokštu. Protes
tantai turi kelias bažnyčias, yra viena ortodoksų 
jos be bokštų pastatytos tarp namų.

Privažiavom bažnyčią stovinčią prie aikštės, 
tvora, kaip Lietuvoje. Priešaky šventoriuje stovi 
žius. Klebonija skersai kelio nuo zokristijos, nuomuojama. Kle 
bonija be patogumų, gera dviem kunigam, be virtuvės, be šilimos, 
be šilto vandens. Naują kleboniją yra būtina pastatyti. Bažny
čios užpakaly yra mokykla su 4 kambariais. Kitos klasės yra prie 
vienuolyno, kuris yra už trijų blokų. Mokykloje mokosi dvyli
ka šimtų mokinių. Mokslas eina trimis pakaitomis į diena, ka
dangi mokykla per maža, o kitos mokyklos arti nėra. Moko se- 

'■ selės pranciškonės ir pasauliečiai. Visiems algas moka vyriau-

pravoslavų, bet

apsuptą mūrine 
lietuviškas kry-

KANDIDATUI PA
RINKTI KOMISlųiitb. Be pradinės mokyklos seselės pranciškonės (iš Pittsburgh, 

Pa.) veda ir gimnaziją, kur-ią .-lanko 300 mokinių. 'Gimnazijoje 
moko ir pasauliečiai mokytojai, kuriems algas išmoka vyriausy
bė. Mano lankymosi metu baigiama statyti nauji gimnazijos rū
mai, kurie kainuos į 300 tūkstančių dolerių. Statybą taipgi ap
mokės vyriausybe. Bet gimnazijos nuosavybė bus seselių. Sese
lės turi patogų vienuolyną su gražia koplytėle, kur kasdien lai
kiau mišias. Prie gimnazijos yra graži ir erdvi salė, kuria naudo
jasi parapija, ■

LENK1MEM0RAN- 
UMAS

Lenkų tčinės vienybės tary
bos vardu afas Racynskis Že
nevoje partkė, kad Sovietai tu
ri atsitraul iš Lenkijos ir ki
tų pavergjų Rytų Europos 
kraštų-, juc turi būti pravesti j 
laisvi rinkai ir <
mokratinė ntvarka. Lenkų Ta-1 
ry.bos įteikme tuo reikalu me- 
morandumerodinėjama, kad to 
nepadariusCuropoje nebus pa
siekta nei tnybės, nei pastovios 
taikos, nei ikro saugumo.

Prel. J. Balkūnas, J. Krušins- 
kas. J. Stukas, S. Lūšys ir P. Jur- 

rkus sudaro komisiją, kurią Ame
rikos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos Tarybos suvažiavi
mas, įvykęs Chicagoje lapkričio 
mėn. 5 dieną, paskyrė parinkti 
kandidatą medaliui už katalikiš
ką veiklą, kuris bus įteiktas per 
Katalikų Federacijos kongresą 
įvykstantį 1956 metais spalio 
mėn. 12, 13 ir 14 dienomis Bos
ton,

(Bus daugiau)

MIRTIS—LAISVĖS KAINA
Mass.

outi pravesti sukaktis, 
atstatyta de- SDauHa rašo.

Š. m. spalio 24 d. visame pa
saulyje iškilmingai paminėta 
Jungtinių Tautų Chartos 10 me- 

. Ta proga lietuviii 
i spauda rašo, kad Jungtinės Tau
tos juo greičiau pritaikytų mi
nimosios chartos principus taip 
pat pavergtąja: lietuvių tautai ir 
jai padėtų išsilaisvinti iš sovie
tinės vergijos.

DENVER, Colorado.—Lapkri- 
čioll-tą prezidentas Eisenhower 
apleido ligoninę ir išvyko Wash- 
ingtonan. Kurį laiką prezidentas 
ilsėsis savo ūky Gettysburge, tik

BUENOiAIRES, Argentina.
—Lapkričid2-tą persiorganiza
vo laikinojiirgentinbs vyriausy
bė. EduardLonardi rezignavus, 
nauju prezįntu išrinktas gene-'po Naujų Metų ketina pastoviai 
rolas Julio.ramburu. 'gyvent Washingtone.

:uo GI Aš KALTAS
uo gi aš kaltas, kad toks nerimtas, 
ad toks, kaip vėjo botagas.
mėlyno rojaus žvaigždelės krinta 
linksmos dega.

110 gi aš kaltas, kad man pagailo 
tkių mažiukų daiktelių,
kip baltakriaunio lenktinio peilio 
i karklo dūdelės.

kio gi aš kaltas, kad tos žvaigždelės 
įblyną naktį krito iš rojaus, 
caš, išpjovęs karklo dūdelę, 
rnžiną giesmę giedojau.

Gesmė skambėjo per žemę mielą, 
želas ir lapas drauge skambėjo, 
qją nešiojo, augštai iškėlęs, 
nrūpestingas vėjas.

BĮ to nerimtas gulsiu Į grabą, 
p 'karklo krūmu toks išsitiesiu, 
nano žvaigždelei krintant ir degant, 
Urkio dūdeles giesmę girdėsiu.

Antanas Rūkas

Lapkričio mėnuo mums primena mirtį, bet kartu ir .prisikė
limą. Be mirties nėra prisikėlimo. Grūdas mestas žemėn miršta, 
kad išdygtų nauja gyvybė. Tautos laisvė reikalauja gyvybių. Vie
ni žmonės miršta, kad kiti gyventų. Per mirtį apreiškiama ir tau
tos gyvybė.

Lietuvių tauta nuo Mindaugo laikų perleido skaudžių dienų 
kovoje už nepriklausomą gyvenimą, už tautinę gyvybę, už laisvę 
tikėti ir Dievą garbinti lietuviškai. Per tuos amžius Lietuva buvo 
ištikima Kristui ir Jo Bažnyčiai.

Ugnimi ir kardu priešas nešė tikėjimą, kad pavergti kraštą. 
Dabargi siūlo žemės rojų, kad panaikinti tikėjimą, bet tą pačia 
ugnimi ir kardu, ir ta pačia apgaule ir melu, tų pačių apgaulingų 
užmačių vedini—pavergti ir išnaudoki . . .

Devynioliktame šimtmetyje šimtai bažnyčių ir mokyklų Lie
tuvoje buvo konfiskuota ar uždaryta. Tūkstančiai lietuvių ištrem
ti į Sibirą, kalinami, baudžiami. Galop, atėmė spaudą ir žodžio 
laisvę. Lietuviškas kraujas liejosi už ; gyvybinius tautos reika
lus, už kūno ir sielos gėrį. Bet despotas caras neįveikė lietuvių.

Dvidešimtasis amžius turi didesnį despotą. Jis kaip Liuci
ferius pakilo prieš patį Dievą. Komunizmas žiauresnis už patį 
carą. Carų galas nebuvo garbingas. Tokį likimą patirs ir komu
nizmas—nekenčiamas ir paniekintas.

Daugiau kaip pusė milijono lietuvių Sibire ir kitur aukoja 
save už Tėvynės gyvybę ir laisvę. Jie miršta, kad kiti gyventų. 
Ar jų aukos veltui? Ar jų nekaltas kraujas nesišaukia dangaus 
keršto? Ar jų verksmas neperskros dangaus? Ar jų maldos bus 
šaukiančio tyruose balsas? O ne! Jie tiki, kaip visa tauta tiki, kad 
tik Dievas yra atsikėlimas ir gyvenimas. Kas tiki- į Jį, nežus per 
amžius! Jie tiki į Tautos prisikėlimą! Su jais visi lietuviai, gy
veną po visą pasaulį, tiki į tiesos nenugalimumą, į laisvės šven
tumą, į tautos apsisprendimą, į žmonių teisę gyventi be baimės 
ir be prievartos. Mes tikime, kad Dievas prikels Lietuvą, 
prikėlė našlės sūnų Naijime, Jaijiro dukrą ir Lozorių. Per 
tuvos prisikėlimą apsireikš ir Dievo garbė.

Ši tiesą yra ypač guodžianti mums, lietuviams. Turėdami 
daug kankinių, tiek daug žuvusių, jaučiame širdies gilumoje, kad 
jų išaugštinimas yra atėjęs. Jaučiame, tie, kurie šioje žemėje troš
ko tiesos ir kovojo už Kristaus šviesą, šiandieną džiaugiasi amži
nybės Šviesa. Neabejotinai jie kalba ir mums tauriu savo testa
mentu drąsindami gyventi ryžtingu gyvenimu. Jų palikta nebaig
ta kova šaukiasi naujų kartų. Mes jiems maldingai linkime am
žinos ramybės, bet jie mums linki ištvermės žemės kovose, nes 
mes priklausome kovojančiai tikinčiųjų bendrijai, o ne triumfuo
jančiai. Mūsų pergalė dar nėra atėjusi. Mūsų metas kovoti ir 
tikėti dar nėra pasibaigęs.

Lietuvių yra visuose pasaulio kraštuose. Kur tik keliaus:—• 
rasi lietuvį, kuris ta pačia mintimi gyvena, tokiu pat širdies troš
kimu alsuoja, kad laisvės saule kuogreičiau užtekėtų ir nušviestų 
visus kelius grįžti tėvynėn. Tik nevergaut grįžti, bet darbui ir 
kovai už lietuvišką gyvenimą, tikybos laisvę ir žmonišką pado
rumą. Grįžti, kad užgydyti žaizdas, atstatyti gyvenimą laisvą, ne
priklausomą ir garbingą . . . Visgi ateis ta diena, kaip ateina šviesa 
iš po nakties.

kaip
Lie-

tiek

2
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THE FUTURE OF FRATERNAL able as to the improvement. Es
pecially popular was the ability 
to attend at least four of the Sec
tions. The saving of a full day 
meant streamlining and close at
tention to the schedule. It re
sulted in holding the attendance 
to a greater degree than in pre
vious years.

To this writer it has been a 
source of regret that the Con
gress has not had a common en
deavor for united effort during' 
the past year through some joint ; 
project. The delay in clarifying1 
the powers and the intentions in 
the direction of a public rela
tions project has already meant 
the loss of a year and it will now 
mean a second year before any 

i expect to continue in the great į course of action can be author- 
t _ ___ . The Red Cross project,

the past. This can be accomplish-j completed early in 1954, was 
' ' ' ' " " helpful in uniting the societies,

as well as in assisting the Red1 
Cross and in giving the fraternal 
system lasting publicity in many 
localities.

It was a great forward step; 
when the Uniform Code was ap-; 
proved. A satisfactory basis for; 
future symmetry in fraternal le-] 
gislation in the 48 states is now! 
available. The Code now has the

COMMUNITS CONTINUE ANTI LRKSA VADOVYBE
SOCIETIES RELKOUS CAMPAIGN

George H. Crowns, Newly Elected President of The 
National Fraternal Congress, Calls for United 

Effort in a Special Message Written for 
The Fraternal Monitor

The 'National Fraternal Con- combined with the leadership of 
gress of America, adopted its the Fraternalists who hold office 
new Constitution, in September, in our 107 Fraternal Societies to
1954, setting forth in Article II, 'accomplish Fraternal activities, 
the object of the Congress which Į ... . , , , , , ., r ,, & We must look ahead to whatreads as follows: . . .c , ,

"The object of the Congress hres *n futu« the leaders 
should be to promote the general;of the Fraternal System are to 
welfare of the Fraternal Society] - - I
System by uniting Fraternal prides o^work accomplished in lized. 
Benefit Societies in all matters 1 
of mutual concern and publicjed by the united effort of all 
interest.”

So much 
few words, 
done by the officers and mem-!We must not only talk Frater- 
bers of the various Societies nalism, we must act Fraternal- 
when acting unitedly in all]ism. We must in our every day 
matters of mutual concern and]Walk of life, set an example that 
public interest. There are no.others may emulate for the great
limits to the great good that canier good of the Fraternal System, 
be done by the united effort of I 
all- of our Societies.

(Fraternalists, from the Supreme 
has been said in so Officer down to the newest mem- 
and so much can be ber in the ranks of Fraternalism.

It is common knowledge that endorsement of the insurance de-] 
_ , , „ (the Fraternal System will face partments as well as that of the
During the past year the B ra-. legislative hurdles over the next Congress. Frank H. Lee and his 

ternal Benefit Societies have,few years We need the help of ab]e committee deserve a rising 
made great strides in securing an Fraternalists, for no one canivote of thanks for his tireless 
members and in protecting its.successfully combat adverse Ie-!efforts in reaching a successful 
membership and their families, o-istlarion thp Fraternal , r ■ .X-:_ __ j !?Isiatl0n. _against tne r ^ternai | conclusion of the negotiations.

In the election of Judge 
George H. Crowns as N.F.C. Pre
sident and of Louis E. Probst as 
Vice-President, the Congress is 
assured of two more years of 
constructive leadership. Both are 
brilliant executives and 
voted to the principles 
fraternal cause.

The message of Judge

Many acts of friendship, an<LSystem if acting alone. This is 
many works of charity have been|your Congress, you are a part of 
completed throughout the past js yOUr duty to aid and
year, and all evidence points tojassįsį au other Fraternal Socie-

The Russian peop continue 
to be told by their >mmunist 
government that relon “is a 
spritual poison” wlh serves 
“class exploitation,” le U. S. 
Information Agency ports.

In dispatches to ioverseas, 
the Information Agty quotes
,that message from Russian 
language broadcast bye Grozny 
radio. The Soviet sion also 
said that Eastern peo's created 
God “as a reflection monarchy 
on earth . . . Thus i see that 
God did not createian, man 
created God.”

At the same time kiet com
munist party leaders rhe Odes
sa region of the Southi Ukraine

i were told to strength anti-re- 
(ligious propaganda, t Informa- 
jtion Agency says, 'e Odessa 
radio warned : “Sorrtime ago, 
great work was done the field 
of atheistic propagan, but now 
its tempo has slacker; marked
ly. It is the duty cparty or
ganizations to pay:he most 
serious attention to t'intensifi- 
cation of anti-relig.s propa
ganda, and to make militant 
and aggressive.”

Similar warnings commun
ist party workers h< been is-

sued in other regions of the 
USSR, the Information Agency 
says.

The Soviet ideological journal 
Kommunist also made it clear 
that the new “flexibility’’ in 
communist tactics does not in
clude relaxation of the fight 
against religion. The Informa
tion Agency cites an article in 
the communist publication 
which declares:

“It is particularly important 
to underline the requirement of 
a scientific atheist direction to 
our propaganda work. Lenin 
pointed out, ‘We must struggle 
against religion. This is the 
ABC of all materialism and, con
sequently, of Marxism. But Marx
ism is not materialism stopping 
short on the A, B and C. Marx
ism goes further. It says that one 
must know how to struggle 
against religion and for this it is 
necessary to know how to ex
plain materialistically the source 
of faith within the masses.’ ”

Kommunist declared that “ag
ainst the religious point of view. 
Marxism counterposes . . . the 
materialistic method of explain
ing nature,' society and thought,” 
the Information Agency reports.

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Aye.,
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Maso.
Sekretoriui—Vincas T. Kyetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė (Donorovich) 1419 N. Mam Ave., 

Scranton, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre. Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois 
Valentinas Vakauza, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys Petruškevičius, 304. South Beech Stret, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan 
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Macs.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9. Ill.
Petras Ličkus, 714 W. 30th St., Chicago 16, Illinois

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois 
Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOS

/!

the future for a greater develop
ment of Fraternal action in these 
United Stares.

With the great force of skilled 
personnel in our various Socie
ties, imbued with not only the 
desire and ability to secure mem
bers and write insurance, but 
with the spirit of Fraternal char
ity deeply rooted into their sys-1future, 
tern, we have a great force when I

ties in all work relative to carry
ing out the object of your Con
gress in all matters of mutual 
concern and public interest.

Knowing so many of the Fra- 
teinalists. so many of the great

TRIMIS FAPAIS IŠDRASKYTA KREPŠINIO RINKTINĖ
are de- 
of the

Crowns

LIETVOS VALSTYBĖ
Spalio mėn. 12 d, gimnazijos Po šių rungtynių Hesseno Apy- 

rinktinė sužaidė draugiškas gardos pirmenybių pirmąjį ratą 
rungtynes su Miesau latvių dar- TSG Darmstadt užbaigė be pra- 
bo kuopos komanda. Rungtynes laimėjimo, o gimnazijos koman- 
gimnazijos krepšininkai pralai- da su vienu pralaimėjimu, 
mėjo santykiu 71:63.

Latvių rinktinėje žaidė keli 
buvę Latvijos valstybinės rink
tinės žaidėjai. Gimnazijos jau
niesiems krepšininkams tai buvo 
pirmas susitikimas su rimtu prie
šu. Šioji latvių komanda yra lai
mėjusi latvių krepšininkų Euro
pos pirmenybėse tremtyje pirmą
ją vietą. Rungtynės buvo grei- joms krepšininkų _____
tos, įdomios, latvių pelnytai lai- Schwetzingeno kuopa davė sunk
inėtos. Visdėlto revanšinės rung- Vežimį rinktinės kelionei į ' 
tynęs galės duoti ir geresnių re- Darmstadtą. Kaiserslauterno kuo- 
zultatų. pa dovanojo krepšius ir padėjo

Spalio mėn. 15 d. gimnazijos Įrengti krepšinio aikštę, 
rinktinė susitiko Hasseno apy-' PLBVKV1

leaders in our Fraternal System’written for The Fraternal Mon
today, I have no fear of the itor appears on page 23 of this 

Į issue and speaks for itself. He 
George H. Crowns has the fraternal and legal back

ground and experience which 
will be of great value to the 
Congress as its new chief ex
ecutive.

Louis E. Probst, the new Vice 
President, is one of the outstand
ing figures in fraternal history. 
His dynamic energy and ability 
have given new life and progress 
to his society. It is not often 
that brilliant production and 
supervision are combined with 
similar talents as an executive 
and administrator.

į The N.F.C. Executive Com
mittee is also a group of able 
leaders which will lend valuable 
support to President Crowns.

There is every reason to ex
pect a constructive and memor
able year following the eventful 
occasion in Toronto.

(The Fraternal Monitor)

TORONTO CONVENTION SETS NEW
HIGHS FOR HOSPITALITY

AND ACTION

sėdi 1940 m. Kauno Valstybės 
Teatre! Tik čia NKVD agentai 
neuniformuoti sekė savo pačią 
parinktus atstovus!

1793 m. Gardino seime, kuris 
buvo priverstas sutikti su antruo
ju padalinimu, tarp kitko, buvo 
nustatyta, kad Lietuva ir Lenki
ja tegali turėti 15,000 kariuo
menės.

Kai Rusija pradėjo reikalauti 
ką nutarimą įvykdyti ir kariuo
menės perviršį paleisti, buvo pa-

Delegates to future convert- į esters provided a trip to their 
iions of the National Fraternal new home office and a delight- 
Congress who attended the To- ful buffet dinner. The C.F.A. 
ronto convention will tell those presented attractive souvenirs 
attending for the first time and with the Insurance Superin- 
what took place in September/tendents of the Dominion of 
1955. It undoubtedly will be a Canada and of the Province of 
landmark for it included features Ontario and President Louis E. 
which will not soon be forgotten.: Probst, of the I.O.F., gave elo- 
It was a demonstration of inter- quent evidence of the cordial re
national good will and hospital-Nations existing between the two 
ity that was unique in the 69 con-' countries.
ventions of the N.F.C. Holding It was fitting that the presid- 
a convention in Canada has al- ing officer was Miss Agnes E. 
ways resulted in excellent at- Koob who did her full part in 
tendance. More than 500 frater- making a constructive as well as 
nalists enjoyed thoroughly the]a gracious occasion of the event, 
gracious hospitality of the In-
dependent Order of Foresters plans of the session were effect- 
and the welcome of the Canadian ive for the first time and the 
Fraternal Association. The For- consensus of opinion was favor

The changes in the workingGARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

MAKE NO LITTLE PLANS
“Make no little plans; they 

have no magic to stir men's blood 
and probably themselves will not 
be realized. Make big plans; aim 
high in hope and work, remem
bering that a noble, logical dia
gram once recorded will never 
die, but long after we are gone 
will be a living thing, asserting 
itself with evergrowing insist
ency.’’

Daniel H. Burnham

Sudden acquaintance brings re
pentance.—John Ray.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYžrfAI)—Romanai. Paraše Vincai Ramonai. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiauiių Liaudiei Dainų Rinkinyi. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytų rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Leliojus. Kainr >3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guaresclii, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulj 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50. 
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. ^Maceinos 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fausto Kiršos 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko 
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 

Užsisakant kreipkitės I
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Fools admire, but men of sense 
approve.—Alexander Pope.

LENKAI SPAUDŽIA 
grįžimą tėvynėn

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Kad didesnį imigrantų skai
čių įkalbėjus grįžti Lenkijon ir 
tuo susilpninus prieškomunisti- 
nę propagandą, kuriai vadovauja 
politiniai emigrantai, Varšuvos 
režimas sumobilizavo visas pro
pagandos priemones Lenkijoje ir 
užsienyje. Tarpe Varšuvos nau
dojamų metodų žinoma, kad gi
minės priverčiami rašyti laiškus 
politiniams emigrantams, kad jie 
grįžtų.

Sustiprinimui propagandos, Var
šuvos režimas paskelbė visą eilę 
dekretų, kuriais žada įvairią pa- 
gelbą repatriantams. Režimas, 
tarp kitko, pažada apmokėti ke
lionės išlaidas, aprūpinti juos 
namais ir darbu, net nemokamą 
maistą, pašalpas ir medicinos 
priežiūrą. Repatriantams žada
mas apmokymas amatuose. Ūki
ninkams žadami individualūs 
ūkiai arba darbai valstybiniuose 
ūkiuose.

Pirmasis Lietuvo valstybės 
apdraskymas buvo įvykdytas 
1772 metais. Kotryndl-sios ka
riuomenei numaįšinivadinamą- 
ją Baro konfederaci t. y. suki
limą prieš savivaliaintį amba
sadorių ir jam nuolkų karalių 
Poniatovskį. Grupė muolankių 
konfederatų buvo išemti į Si
birą, nors jie buvae Rusijos 
piliečiai ir ne cams pavaldi
niai. Kur dar pasitė nepalan
kių, buvo pasiųsta Psų kariuo
menės būrių, kuf^ten paliko Isiryžta dar kartą pabandyti ta 
tyrlaukius. Taip jrorizuojant, ■ rusų globa nusikratyti ginklu, 
nei padoresnieji latoriai, nei; Vyriausiuoju vadu buvo paskelb- 
atstovai į seimą n^ziayo, o su- tas generolas Tadas Kosciuška, 
sirinko daugumas atsidavusių- kuriam buvo suteiktos diktatoriš- 
jų, kurie patvirtinriską, ko ca-jkos teisės. Sukilo visas kraštas 
rienės ambasador: reikalavo.]—tiek Lenkijoje, tiek Lietuvoje. 
Gi pagrindinis Kcynos II-sįos :s X7;i„
reikalavimas buvoątvirtinti ir 
pripažinti RusijaįPrūsijai ir 
Austrijai tas žem kurias 
sau pasiskyrė.

Ir tada Kotrynal-ji bei 
agentai šaukė, kądųsija Lietu
vai tik gero linkir ja rūpina
si ir tt. O rūpini taip, kaip 
ir dabar. Lietuviutrėmė į Si
birą, carienės getolai gaudė 

] Lietuvos valstieči ir siuntė 
baudžiauninkais į ivo dvarui, 

i lygiai, kaip dabar tuviai siun
čiami į tyrlaukiuivadinamųjų 
'“plėšįninių žemiu įsisavinti. 
Kaip tai panašu!

Praėjus vos 15-1 metų nuo 
vadinamojo pirmojpadalinimo, 
Rusija įsipainiojo iarą su Tur
kija. Tuo pasinaudamos, Lie
tuva ir Lenkija pąro nusikra
tyti Rusijos jungujos ėmė re
formuoti visą savo 'venimą, ne
paisydamos jokių Rijos protes
tų bei grąsinimų. !ja, jau bu
vo per vėlu. Baisi kąrą su žydų. Dalyvavo jie ir gynime 
Turkija, Rusįja tuąu pasiuntė Varšuvos, į kurią dabar į padan- 
savo armijas į Lietą ir Lenki- ges keliamas generolas Suvoro- 
ją. Kadangi nei Lieva, nei Len-:vas Įžengė tik po pagarsėjusių 
;kija dar nebuvo sjusios pasi
ruošti kariškai, o ’ūsija stojo 
taip pat prieš, taiuvo greitai , 
nugalėtos, ir 1793 etais įvyko 
naujas — antrasis—ietuvos ir 
Lenkijos padalinim. šį kartą 
šiame nešvariame cbe nedaly
vavo Austrija, o t Rusija ir 
Prūsija.

Šį valstybių apgoimą turėjo 
patvirtinti 1793 mseimas, su-i 
šauktas Gardine, j posėdžiavo 
apsuptas rusų karimenės. Da- 

’ lis atstovų buvo suiįi, kitų dva
rai sunaikinti. Neteimo salėje 
atstovai buvo apsuj ginkluotu 
rusų karininkų. Ka tai panašu 
į vadinamąjį “liaudi seimo” po-

I Gimnazijos krepšininkus 
terialiai labai remia lietuvių 
bo kuopos Schwetzingene 
ir Kaiserslautern 8593. Kuopų 
vyrai ir karininkai, jų tarpe ypač 
lt. Valiūnas, Baltrušaitis ir Ben< 
doraitis padeda kuo galėdami 
gimnazijos rinktinei. Kaiserslau- 
terno vyrai sudėjo pinigų nau- 

i uniformoms,

ma- 
dar- 
8591

jos

jos

Greitai iš Vilniaus. 
Varšuvos ir mažesnių 
sai buvo išvyti. Bet 
da turėjo per didelę 
nę, kad ją būtų buvę galimi nu
galėti sukilimo būdu, kai iš kai
mynų sukilėlių niekas nerėmė, o 
Prūsija taip pat pasiuntė savo 
kariuomenę prieš juos. Kaip ir 
galima buvo laukti, sukilimas bu
vo pralaimėtas.

Lietuvoje narsiausiai gynėsi 
Vilnius, nors jame reguliarios 
kariuomenės nebuvo. Gynėsi pa
tys miestiečiai, bajorai ir valstie
čiai, kuriems buvo paskelbtas 
baudžiavos panaikinimas. Bom
barduojamas artilerijos ir puola
mas pėstininkų, Vilnius pasida
vė, nes neturėjo kuo gintis. Mat. 
Lietuvos kariuomenė dar nebuvo 
grįžusi po 1792 m. karo, kada ji 
buvo nustumta į Lenkiją. Tuo 
būdu ir Lenkijoje daug lietuvių 
kovėsi. Buvo suorganizuotas spe
cialus dalinys net iš Lietuvos

CALIFORNIJOJWALONU 
GYVENI

Suteikia informacijas iąžiningai pa
tarnauja sklypus arbaamus įsigyti. 
Biznio savininkas: Chtes Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budinas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advatas. Kreip
kitės į: LITHUANIANĘALTY CO., 
3502 W. Piro Blvd., I. Angelei 19, 
California I’l.one: R I5-.S27S

Krokuvos, 
miestų ru- 
Rusija ta- 
kariuome-

rinktinė susitiko Hasseno apy
gardos pirmenybių rungtynėse. 
su stipria Turn-und Sportge- 
meinde Darmstadt komanda, pe
reitų metų Vokietijos jaunių 
meisteriu. Rungtynės baigėsi 
49:42 TSG Darmstadto naudai.

Rungtynės buvb gan lygios, 
tik dėl neįprastos aikštės gim
nazijos rinktinei nesisekė meti
mai. Be to, Darmstadtas taktiš
kai mokėjo išlaikyti iki pat ga
lo iš pradžių laimėtus; 14 taškų. 
Gimnazijos komanda nepasiekė 
savo žaidimo lygio. Reikia pa
žymėti, kad Darmstadto rinkti
nės žaidėjai per dvejus metus 
buvo individualiai treniruoti 
amerikiečių. Įdomus bus revan- 
šinis susitikimas 
aikštėje lapkričio 13 d.

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Los Angeles 42-tros kuopos 
metinis susirinkimas įvyks pir
mininkės p. S. Tiknienės na
muose gruodžio 10 d.

Po oficialios dalies, susirinki
mas numatyta praleisti šeimyniš
koj nuotaikoj prie užkandžių.

Br. Skirienė, sekt.

gimnazijos

Prahos skerdynių, perėjęs per 
tūkstančius nekaltų miestiečių, 
senelių ir kūdikių lavonų.

Šį sukilimą nugalėjus, jau ne
reikėjo jokio seimo, jokio naujų 
grobimų patvirtinimo. Lietuvos 
ir Lenkijos valstybės 1795 metais 
buvo galutinai pasidalintos. Į 
dalybas dar prisidėjo ir Austri
ja, taip pat pareikalavusi sau da
lies. Pasidalinta buvo ne vienu 
mostu, bet atskiromis Rusijos 
sutartimis: su Prūsija—1795 me
tų sausio 3 dieną, o su Austrija 
-r—tų, pat metų spalio 24 dieną.

1795 m. okupacija, trukusi ly
giai 120 metų, prasidėjo kraujo 
klanais ir gaisrų pašvaistėmis. 
Šiandieniniai net lietuviškieji 
Maskvos tarnai nesigėdija skelb
ti, jog prijungimas prie Rusijos 
buvusi Lietuvos laimė, pradžia 
šviesios epochos. Bet kiekvienas, 
bent kiek nusimanąs istorijoje, 
žino, kad rusų valdymas, be po
litinės nelaisvės, atnešė į Lietu
vą dar žiauresnę baudžiavą, val
stiečiams — didesnes naštas, kai

Lietuvoje baudžiava jau buvo; 
pradėta naikinti. Bolševikinė: 
propaganda gali šaukti apie lai- 

iminga susijungimą su rusų tauta., 
j Bet kultūriškai atsilikėlis rusas 
(lietuvio niekad neviliojo, be to, 
lietuvis gerai žino, kad joks oku
pantas neatneša nei laisvės, nei 
gerovės, bet tik prievartą ir api
plėšimą. Tai ir šiandien kiekvie
nas mato.

DR. A. STANYS

Ryšium su 4 užsienio reikalų 
ministerių pasitarimais Ženevo
je buvo paskelbtas lenkų egzili- 
nės vyriausybės pasiūlymas su
daryti neutralią juostą, kuri ap
imtų Estiją, Latviją, Lietuvą, 
Lenkiją, Čekoslovakiją, Vengriją 
ir Rumuniją. Tada pavergtosios 
tautos atgautų savo laisvę, o to
kia padėtis prisidėtų prie sau
gumo Europoje sustiprinimo,

JACKSON, Ohio. — Lapkričio 
10-tą dėl gaisro žuvo’ Mrs. 
Thomas Elkins ir trys jos vai
kai.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.0(1.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais......_.........

Užsisakant kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O, Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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G A S A S Nr. 45.Lapkričio-Nov. 17,' 1955VIETINES ŽINIOS METINIS LRKSA 5-TOS 
i PENNA APSKRITIES

SUSIRINKIMASž

SUS1ŪPIN0 SOVIETŲ VAROMAIEPATRIACINE AKCIJA
METINIS LRKSA 4-TOS 

PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Ketvirtos Penna Apskrities 
Kuopų atstovų metinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 27, 1955, Mockaičio svetainė
je, 254 Bennett St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie 4-tos apskrities, malonėkite 
prisiųsti atstovus, šiame susirin
kime bus išduoti valdybos parei
gūnų metiniai ir šios vasaros iš
važiavimų raportai; bus pasita
rimai aktualiais apskrities ir ben
drai organizacijos reikalais, taip
gi bus renkama apskrities valdy
ba 1956 metams.

Taigi, susirinkimas yra labai 
svarbus ir visų kuopų atstovų da
lyvavimas pageidaujamas.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.

LRKSA 17-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 20, 1955, tuoj po Sumos, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėje, 
Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Kuopos valdyba

Minusiems

LUZERNĖS ŠV. ONOS 
PARAPIJOS ŽINIOS

Metinis LRKSA 5-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 11 d., 1955, Lithuanian So- 1 
cial and Beneficial Club patal
pose, 1129 Wyoming Ave., Ex- ' 
eter, Pa.

Pradžia 2 :30 P. M.
Bus metiniai raportai, pasitari

mai vajaus ir Susiv. 70 metų su
kakties minėjimo ir kitais aktu
aliais apskrities ir organizacijos 
reikalais, taipgi bus renkama vai-, 
dyba 1956 metams.

Stuttgar posėdžiavo Baden-tbūtų žmonių materialinės gero- 
Wurttemb<o krašto
moji TarylUžsieniečių Reika- kintini naujieji vokiečių darbo 
lams. Pasrimo tikslas buvo 
aptarti sąty su sovietų varo
ma repatrine akcija susidariu
sią padėtį.

Atidarytas posėdį Užsienie- klausimais nereikia pamiršti ir 
čių Sąjung pirmininkas Anton vokiečių komunistų vaidmens.1

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINĮSTRAIPSNIŲ KONKURSĄŠIOMIS TEMOMIS
Pataria-'ves kėlimas. Tuo atžvilgiu svei-

įstaigų patvarkymai.
“Christ und Welt’’ laikraščio 

bendradarbis Schepky pažymi, 
kad sąryšy su čia nagrinėjamais

Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj? 
Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukakti? 
LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

čių Sąjungpirmininkas Anton vokiečių komunistų vaidmens.1 Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti viena iš šių 
Graber par.kė, kad nesą jokio Jie esą klusnus Įrankis sovietų trijų temų savo straipsniui.
pavojaus, jūremtiniai bus prie- rankose. Esą reikalinga įspėti lų kalba, 

į varta repajuojami, bet nežiū
rint to reil galvoti, kokiu bū-

Po susirinkimo bus vakarienė '^u duoti sietams tinkamą at-

2.
3.

pagerbti apskrities išvažiavimo 
darbininkus.

Visos kuopos prisiųskite savo 
atstovus.

5-tos apskrities valdyba 
Adolfas Norvaiša, pirmin.

GAVO PREZIDENTO

Esą reikalinga įspėti lų kalba.
tremtinių organizacijas ir paski-į Straipsnio dydis tarp 
.rus tremtinius, kad jie vietinių „ 
komunistų atžvilgiu būtų labai-,
atsargūs. Tarybos pirmininkas Premijos: 1) $100.00,
dr. Hermann Maurer papildė kantiems 

I anksčiau kalbėjusių išvedžioji- 
mus pavyzdžiu, kad, sakysim, iš
keliant kokį tremtiniams liečian
tį klausimą Stuttgarto magistra-

kirtį. Sovii varomas ardoma
sis darbas ro tremtiniams tam 
tikrą Įtaką.

YMCA -WCA atstovas H.
Semenenkoažymėjo, kad Ba
den- Wurttoerge sovietų pro
paganda daie taip smarkiai jau- te. ten sėdintieji komunistai tuo-

Galima rašyti lietuvių ir ang=-

penkių šimtų ir tūkstančio

2) $75.00, 3) $25.00 ir se- 
penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 

LRKSA Istorija.
Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas

čiama kaipiavarijoje. Laikraš- jau sukelia didelę audrą. Kad išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur-

A. A. ANTOINETTE RIMIE
NĖ, gyv. 20 Mill Hill, Pittston, 
Pa., mirė lapkričio 12-tą, palai
dota antradienį, lapkričio 15-tą. 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje. į šią šalį atvyko 
60 metų atgal ir įsikūrė Pitts- 
tone. Priklausė prie Altoriaus- 
Rožančiaus. Šv. Sakramentu ir 
Šv. Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Paliko 4 sūnus, duk
terį, 14 anūkų ir 2 proanūkus.Luzerne Šv. Onos bažnyčioje 

aną savaitę buvo gražios 40 va
landų pamaldos. Vietinis klebo
nas kun. V. Šimkonis yra dėkin
gas svečiams kunigams už talką 'kričio 10-tą. palaidotas lapkričio 

14-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Laidojimu 
rūpinosi direktorius Edwin A. 
Sites ir jo įstaigoje buvo pašar
votas. Velionis kilęs iš Lietuvos, 
Pittstone išgyveno 55 metus. Pa
liko žmoną Magdę—LRKSA 7 
kuopos narę; dukteris Mrs. J. 
Šatinskienę, Mrs. W. VanWart,

A. A. PETRAS KIŽEVIČIUS,
19 Carroll St.. Pittston, mirė l^p-

ir parapijiečiams už uolų pamal
dų lankymą.

Vakarienė Naujos Bažnyčios
Statymo Fondo Naudai

Šv. Onos parapija, vadovaujant 
parapijos chorui, rengia didelę 
vakarienę trečiadienį, lapkričio 
23-čią (Padėkų Dienos išvakarė
se). Helmar Cafe patalpose, 705 seserį Lietuvoje, septynis anūkus 
Bennett St., Luzerne. Patarnavi- (>r vieną proanuką. 
mas prasidės 7 vai. vakaro ir, tę
sis iki L2 vai. nakties. Klebonas 
ir rengėjai kviečia parapijiečius 
ir svečius atsilankyt ir paremti 
parapiją. Pelnas naujos bažny
čios statybos fondui.

Klebono Padėka
Remiantis paskutinio parapijos 

biuletenio skaitlinėmis, naujos 
bažnyčios statymo fonde jau yra 
$51,581.01.

Klebonas kun. V. šimkonis 
reiškia nuoširdžią padėką Luzer- 
nės Lietuvių Nepriklausomam 
Klubui, kurs savo 200 dolerių pa- . 
žadą jau pilnai įvykdė; dėkoja[“ 
Wyoming Klonio Taurų Klubui, 
kurs pasižadėjo paaukoti šimtą 
dolerių ir 60 dolerių jau įteikė: 
dėkoja Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubui, kurs pasiža
dėjo skirti 500 dolerių, sumokant 
per penkis metus—kas metai sau
sio mėnesį įmokant po 100 dole
rių. Klebonas taipgi nuoširdžiai 
dėkoja kitoms organizacijoms,! 
draugijoms ir paskiriems asme
nims už aukas naujos bažnyčios 
statymo reikalams.

PEČKJ RADO MIRUSI

telį “Už girną Į tėvynę” gau
na tik paviiai tremtiniai. Vis ŽMONOS PADĖKOS | dėlto ir Bac-Wurttemberge at

Maskva labai domisi tremtiniais, sanįu
rodo kitas pavyzdys. Evangelikų
šalpos organizacija remia vaka'-j Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar
ių Vokietijoje graikų ortodoksų tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo 
dvasininkus, kurie čia aptarnau- slapyvardę.
ja 11 paiapijų su 45,000 narių.. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka “Garso” Re-
Kai neseniai Maskvoje viesejo .... , _ ‘dakcijos nuosavybe.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus,

siranda trernių, kurie duodasi 
sovietų paiojami. Iš Vaihin- 
geno ir Ulrrgrįžusios kelios če
kų šeimos, femaža lenkų gau
na asmenišį laiškus su kvieti-[Evangelikų bažnyčios delegacija,; 
'mais grįžti, tuttgarte net buvo iaūgštieji rusų bažnyčios dignito-! 
atsiradę du ptatoriai. kurie ra-.riai padarė vokiečiams priekaiš- 714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, 
gino lenkusažiuoti namo. Į tą, kad jie teikia emigrantų baž-

G. Kotordcz, Laisvųjų Žur-Įnyčioms pagelbą. Apie tą pagel-! 
nalistų Sąjuos atstovas, pabrė-i bą rusai buvę labai gerai infor- 
žė, kad svar.usias sovietų akci-į . — 
jos Vokieti e tikslas esąs pa-' žė reikalą palaikyti tampresnį! 
raližuoti egrantų politinius 

kad Dievas grąžinau prezidentui centrus. Ja pritarė ir latvių 
sveikatą. 'grupės atstis Adolfas Šildė,

Neužilgo p. B. Rakauskienė ir Į smulkiai nusėsdamas padėti pa- 
Stukaitės atskirai gavo nuo pre- įbaltiečių koiijose. Latviai tu- 
zidento žmonos Mrs. Mamie D.!
Eisenhower gražius padėkos laiš
kus.

LAIŠKUS
BINGHAMTON, N. Y.—U. S. 

prezidentui Eisenhower sunkiai1 
sergant, LRKSA 270 kuopos na
riai: Bernice Rakauskienė—kuo
pos sekretoriaus Prano Rakaus
ko žmona, ir jų anūkės—Carolyn, 
Marrietta, Andrea ir Denise Stri
kas pasiuntė užuojautos pareiški
mą ir pranešimą, kad meldėsi,

A. A. PRANAS BRIEDIS 
(Brady), gyv. 7 Chestnut St.. In
kerman, mirė lapkričio 9-tą Pitts
ton’o ligoninėje, palaidotas lap
kričio 12-tą iš Pittston’o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šią šalį atvyko 58 me
tai atgal ir 45 metus išgyveno 
Inkermane. Paliko sūnų Praną, 
dukteris Frances — LRKSA 194 
kuopos narę. Mrs. J. Bieliūnienę, 

tMrs. R. Unwin ir Mrs. R. Gil- j
[roy; seserį (Lietuvoje) ir devy
nis anūkus. Laidojimu rūpinosi 

[direktorius Edwin A. Sites ir jo 
I įstaigoje buvo pašarvotas.

K. ŠLAMIENĖ GAVO 
VALDIŠKĄ VIETĄ

NUOMONĖ APIE DVI
GUBĄ KONCERTĄ

PHILADELPHIA, Pa.—Šeš
tadienį, lapkričio 5-tą, Schurz 
Memorial salėje, įvyko puikus 
koncertas, kurio programą išpil
dė panelė Juzė Augaitytė. kaip 
ir ponia Julija Rajauskaitė-šušie- 
nė. Tas dvigubas koncertas pa
vyko, nes Juzės Augaitytės dai
navimą galima buvo pavadinti 
lakštingalos čiulbesiu, o Julija 
Rajauskaitė skambino pianu ta
rytum garsusis muzikas Pade- 
revskis. Sulig programos, Augai
tytė įvairiomis kalbos sudainavo 
daugiau negu 20 dainelių, tarp 
kurių ir lietuviškai šias: “Mal
davimas dievaičio Ragio der
liaus”—prieškrikščioniška lietu
vių malda, sukompanuota kompo
zitoriaus Juozo Žilevičiaus; to
liau: “Vai toli, toli”, “Tylūs va
karėliai”, “Išdykęs rudenėli” ir 
“Baltosios piršlybos”. Ir žmonių 
į tą dvigubą koncertą buvo prisi
rinkę pusėtinai.

* * *
Lenkų savaitrašty “Ameryka- 

Echo” lapkričio 6-tos laidoje
“Kas

FOREST CITY, Pa.—Ilgame
te LRKSA 5-tos kuopos finansų 
sekretorę Kazimierą Šlamienę tilpo straipsnis antrašte 
spalių mėnesį, 1955. Pennsylva- Buvo Mickevičius”, kuriame iro
nijos gubernatorius Leader pa
skyrė Register of Vital Statistics 
vieton. Tas reiškia surašinėjimą 
gimimų, mirimų, išdavimą laido
jimų liudijimų ir gimimų metri-

Lapkričo 7-tą netoli Cohockton,kų.
upės rado Juozo Pečkio lavoną, i Kazimiera Šlamienė yra pasi-! 
Pirmiau Pečkis gyveno Edwards- žymėjusi veikėja. Ji labai daug 
villėj, o paskutiniu laiku jis bu-jyra pasidarbavusi LRKSA 5-tos [ 
vo veteranų administracijos cen- kuopos naudai. Šią kuopą ji 
tro, Bath. New York, pacientu, [dažnai atstovauja Ketvirtoje aps- 
Palaidotas trečiadienį, lapkričio krityje ir nacionaliniuose orga- 
9-tą, veteranų kapinėse, Bath, N.'nizacijos seimuose: taipgi yra

doma, kad jis buvo ne lenkas, bet 
lietuvis, nors ir rašė lenkų kal
boje. Tam pačiam laikrašty bu
vo ir eilėraštis antrašte “Saugo
kimės Maskolių”.

Mare Pavištaičiokė

LRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE, Md. — Sekma-
Y. Velionis buvo gimęs Lietuvo-!Šv., Onos ir Amžinojo Rožan- dienį, gruodžio 4-tą, tuoj po su- 
je- 
ku

Pirmojo pasaulinio karo lai- čiaus draugijų ilgametė rašti- mos, Šv. Alfonso parapijos salė- 
ninkė; Board of Health raštinin- je, įvyks paskutinis šių metų 
kė ir buvus drabužių išdavimo 13-tos kuopos susirinkimas, 
administratorė.

tarnavo U. S. kariuomeneje.

Visos narės-nariai malonėkiteGLENCOE, Minn.—Lapkričio „. i   -------  -------- ---------------
11-tą Milwaukee traukinis kryž- Vietos lietuviams linksma zi- dalyvaut, kad išgirsti musų pla- 
kelėje suvažinėjo automobili. ma* kad veikli lietuvė yia paskii- nūs kas Imk rninejimo Susi.vie- 
Žuvo, šeši augštesniosios mokyk-j*-a i tokią vietą. Linkime Kaži- nijimo 70 metų sukakties. Mielu 
los auklėtiniai. Kaiknrių kūnai |m'®ra^ Šlamienei geriausių pasi- noru priimsime jūsų patarimus, 
buvo taip sumalti, kad sunku bu- [sekimų naujame darbe! o labiausia naujų narių prirasy-
vo atpažinti. ' J. K. L. mo reikalais. Kadangi sukakties“DIEVAS SU MUMIS”

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės i:

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

minėjimas prasidės su 1956 me
tų pradžia, tai sekančiam susirin
kime kaip tik laikas prisidėt su 
patarimais.

Taipgi laikas planuoti ir svars
tyti, kaip mes priimsime Susivie
nijimo nacionalinį seimą, kurs 
'įvyks 1957 metais Baltimorėje.

J. G. Budelis, 13 kp. sekr.

STOCKTON, Calif.—Lapkri
čio 10-tą ore susitrenkus dviem 
lėktuvam žuvo laivyno jet vai
ruotojas lt. Glenn Crawford. Lt. 
Ross H. Person parašyto pagel- 
ba laimingai nusileido ant že-

P. O. Box 32 (73 E. South St,), Wilkes-Barre, Penna, mes. ,

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje 
gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Čini- 

jmuoti. Toliau dr. Maurer pabrė- ką, M.I.C., p. Kaži Kleivą ir p. Albiną Poškienę.

ri žinių, kac947 m. iš Vokieti
jos į Latvi,repatrijavę asme
nys buvę išmti ir dabar ran
dasi priverčiiojo darbo stovyk
lose Vorkuti.

NCWC, j atstovo dr. L. 
Schirillos piiškimu; taip pat 
labai susitūpusi sovietų akcija 
ir tuojau paragavusi į Bulga- 
nino pareiškę, supažindindama 
aplinkraščiairemtinius apie jų 
turimą asyli teisę. Geriausia — 
propaganda ješ sovietų kėslus ‘

kontaktą su paskirai gyvenan- j 
čiais užsieniečiais, kurių skaičius 1 a i risTtzfi nn A n /"V? r u ir*’T’H T, TECi
esąs žymiai didesnis kaip stovyk- {(Air VYKSiA SOVIETINIS
lose ar kolonijose gyvenančių.' 
Reikalinga sudaryti tremtinių i 
organizacijų atstovams sąlygas [ 
dažniau savo tautiečius lankyti. [

Be minėtų asmenų pasitarime į 
dalyvavo Baden - Wurttenbergo Į 
Pabėgėlių Reikalams Minister!-! 
jos, šiaurės Wurttenbergo Regie-į 
rungs prezidiumo, šalpos organi-į 
zacijų, vokiečių spaudos ir trem- ; 
tinių grupių atstovai. Lietuvių! 
Bendruomenę Taryboje atsto
vauja p. J. Jaks-Tyris. talkinin
kaujamas p. dr. Rėklaičio.

PLBVKVI

LIETUVOS SUPRAMONINIMAS

LABIASIAI APGROBTAS ĮŽYMUS MCSLININKAS PAVLOVAS
Per Vilnis radiją buvo per-! dešimtis milijonų kankino. Nu

skaitytas digo Bag džiaus kankintų milijonų žmonių balsai, 
straipsnis, žadintas “Pavlovo kartu su Pavlovo balsu, yra kerš- 
mokslas ko^e prieš religiją ir to šaukiančiųjų choras. Nepa- 
idealizmą”. traipsnio autorius, spruks nuo atsakomybės nei nu- 
naudodamasPavlovo fiziologi- sikaltėlės santvarkos kūrėjai, nei 
nius ir psiologinius tyrinėji- jos vykdytojai. Jie atsakys ko- 
mus su gyvais, bando panau- munistinės vergijos jungą nume- 
doti savo įrymus, būk žmogus tusių tautų teisingumo tribuno- 
iš esmės nekiria nuo gyvulio, lams už visus nusikaltimus. Te- 
Dėl to, girdtokie dalykai, kaip nepamiršta. To jie neišvengs, 
žmogaus sid ir religija, esą jo' 
paties prasiinyti išmislai. Tai 
yra suktas (raugo Bagdžiaus” 
aiškinimas. !

Pavlovas ivo tikras moksli- maskolbernių laikraščio paverg- 
ninkas. Jisavo darbais siekė toje Lietuvoje, vasarą esą dar ga- 
žmonijos kaias mažinti, bet ne hma pakenteti ir be langų. Ka- 
nesąmones '.kinti, kuo skiriasi dangi vasara ne kiaurus metus 
žmogus nu gyvulio, kuriomis Trunka, dėl to ir kentėjimas ne- 
dabar visol bagdžiai domisi. 
Pavlovas navo komunistas ir 
niekad komizmui nepritarė. 
Jis pritarti galėjo jau vien dėl 
to, kad jį Inunistai apgavo ir 
jo mokslins darbus piktam 
tikslui panaiojo. Įvyko taip: 
komunistinšantvarkos kūrimo
si pradžio; Leninas paprašė 
Pavlovą paikinti, kas labiau-1 
šiai žmones ūkia. Po keleto mė- maža paliekama vietos reikalams, 
nešiu Pavlas Leninui įteikė , Lietuviškns stiklas, kaip geresnis 
ilgą pranešu. Jame buvo nu
rodyta, kai labiausiai žmogų 
veikia baim badas, atėmimas iš 
jo vilties, rigijos, šeimos išva-r 
rymas iš genamosios vietos, 
perkėlimas svetimą kraštą.

Didžiai nįtebo Pavlovas, 
pastebėjo, H jo pranešime 
vardinti dakai buvo padėti 
vietinės savarkos pagrindan. |. . , , , ....
Vėliau juoitsiprašant, tarybi_ jaustis kolchozininkai, kai jiems 
niai moksliškai dar išplėtojo ir skudurų pritrūksta kmuruc 
pritaikė ivaems atvejams, kaip langus kamšant ir laukiant, ka- 
ir kuomet rtdoti, kaip siaubiu-^3 Sa es stiklo gauti, 
gą rykštę įmonėms paveikti. I 
Plačiausiai ią rykštę naudoja! SAN DIEGO, Calif.—Lapkri- 
komunistų aptoji policija irki-[čio 9-tą laivyno mašinistas 
tos sovietiniįstaigos, siekdamos! George H. Smith nukovė savo 
savo kėslų. [žmoną, dukterį, sunkiai pašovė

Pavlovas Ii būti minimas tik sūnų ir pats nusišovė. I ragedi- 
kaip viena džiausiu sužvėrėju
sio komuniao aukų. Jis nekal
tas, kad jo tiksliniai darbai bu
vo panaudoižmoniškumui nusi
kalstamai sjtemai sukurti. Ši ■ 
santvarka šįtams milijonų žmo
nių gyvenin pavertė pragaru ir

A. Petrovas, valstybinio plano tipų staklės—gerai įvertintos ne 
Ikomiteto pirmininkas Lietuvoje, tik broliškose respublikose, bet 
“Tiesoj” paskelbė straipsnį "Ta- ir liaudies demokratijos šalyse.” 
;rybų Lietuva industrializavimo Šį kartą Petrovas atvirai pripaži- 
!kelyje”. Petrovas jau iš seno ž 
nomas Lietuvos 
[Jis, panaudodamas 
Iplanavimą”, stengiasi kuo labiau- gaminių trūksta savo krašte, 
šiai išnaudoti Lietuvos ūkį ir jo Į 
pagamintų gėrybių kuo daugiau- i 
šia išsiųsti Į Rusiją.

Petrovas, tarp kitko, pažym 
kad rusų pavergta Lietuva yra darbininkas, tegaudamas 400 ar 
pasikeitusi. Ir tuojau jis prideda, 500 rublių mėnesinio atlyginimo, 
kad tas pakitimas ypač esąs įvy- gi atskaičius vidaus paskolą— 
kęs pramonės srityje, nes tai pa- dar mažiau. Jis neperka todėl, 
daryta vadovaujantis partijos nu- kad vienas metras šilko kaštuoja 
tarimais. 1 
priklausomos Lietuvos,

no, kad Lietuvos pramonės įmo- 
ūkio ąlintojasJ nių gaminiai išvežami svetur, 

“valstybinį Jam visai nerūpi, kad tos rūšies

Petrovas nurodo, kad šilkinių 
kitokių audinių gamyba yra 

įžymiai padidėjusi. Tačiau jis pa
miršta. jog šilko neperka eilinis

kai 
iš- 
so-

IR STIKLO TRŪKSTA
Anot “Tiesos”, vyriausiojo

'gali visą laiką tęstis, kai kiauri 
dangai. Jie kiauri dėl to, kad 
stiklo trūksta. Daugiausiai kiau
rų langų yra kaimuose. Stiklą 
kolchozininkai gali gauti tik vie
tiniame kooperatyve. Bet tai jau 
tarybinėje santvarkoje yra, kad 
tuo metu, kai ko labiausiai rei
kia, tai negalima gauti.

Lietuvoje gaminto stiklo labai

gaminys, beveik visas į Rusiją iš
vežamas. Lietuviams atvežamas 
stiklas iš “plačiosios tėvynės”. 
Jis yra ne tik blogešnė's koky
bės, bet supiaustytas nedideliais, 
labai keisto dydžio gabalais. Dėl 
blogo įpakavimo jo trečdalis bū
na sudužęs. Jei maskolberniai. su
tinka tik'vasarą kiaurais langais 
namuose gyventi, tai kaip gi turi

ir skudurų pritrūksta, kiaurus

jos priežastis—šeimynine nesan
taika.

RAMBOUILLET. Prancūzija. 
—Lapkričio 12-tą mirė Prancū
zijos prezidento žmona Madame 
Rene Coty, 69 metų amžiaus.

Petrovas, nematęs Ne- iki 120 rublių.,, Patartina, kad 
, kai jos‘Petrovas pasitikrintų Glavlegs- 

ūkis tvarkėsi laikrodžio tikslu- byte, kiek Lietuvoje pagaminto 
mu ir kasmet darė pažangą, pa-'šilko parduota vietos rinkoje ir 
tenkintas, jog esančios atkurtos 
kai kurios įmonės, kurių gami
niai išvežami į Rusiją. Jis giria
si, kad 1953 m. pramonės gamyba, 
lyginant su 1940 metais, padidė
jusi net tris su puse kartų. Ta
čiau Petrovas nutyli, kuri dalis 
tos padidėjusios pramonės gamy
bos atitenka lietuvių tautai.

Petrovas tiesiog tyčiojasi iš 
lietuvių, tvirtindamas, jog dabar 
Lietuvoje gaminami elektriniai 
patefonai, šaldytuvai, dulkių 
siurbliai ir panašūs dalykai. Ta
čiau Petrovas taip pat nutyli, kad 
nei kolchozininkas, nei darbinin
kas tais įrengimais naudotis ne
gali, nes neturi pinigų jiems nu
sipirkti. Taigi, tos gėrybės ati
tenka partijos vadovybei ir Ru
sijai.

Toliau Petrovas rašo: “Žalgi
rio gamyklos produkcija—įvairių

kiek jo išvežama į Rusiją.
Petrovas yra eilinis rusas pa

gyrūnas, kuris Nepriklausomos 
Lietuvos laikais pastatytas įmo
nes laiko didžiausiu tarybiniu 
laimėjimu. E.

D. Britanijoje Įsikūrę lenkų 
egziliniai veiksniai pareikalavo 
Vakarų valstybių užsienio reika
lų ministerius, kad jie darytų žy
gių paleisti 200,000 lenkų laiko
mų Sov. Sąjungos teritorijoje 
kaip karo belaisviai. Be jų dar 
pusantro milijono lenkų civilių 
buvo deportuoti į Sov. Sąjungą 
ir iš jų tik nežymi dalis grįžo 
atgal.

MARLIN, Texas. — Lapkričio 
8-tą ore sprogo bomberis B-47. 
Žuvo 3 lakūnai.
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Uždirbk

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

» *

i

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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